Санкт-Петербургский государственный университет

КАДЕЕВ Мухамед Рафикович

Выпускная квалификационная работа

«Анализ эмотивных концептов в тексте Корана»

Уровень образования: магистратура

Направление 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»

Основная образовательная программа ВМ.5702.2019

«Исламоведение»

Научный руководитель: доцент,

кафедра арабской филологии СПбГУ,

кандидат филологических наук

Берникова Ольга Александровна

Рецензент: старший научный сотрудник

МЦИИ, Музей антропологии и

этнографии им. Петра Великого РАН,

кандидат исторических наук

Кудрявцева Анна Юрьевна

Санкт-Петербург

2021

2

Оглавление

Предисловие ............................................................................................................ 4

Обзор литературы ................................................................................................... 7

Терминологический аппарат ............................................................................... 16

Раздел 1. Анализ эмотивной лексики в тексте Корана ..................................... 20

Раздел 2. Лексико-грамматический анализ лексем с положительной

тональностью ........................................................................................................ 22

2.1 Корень r–ḥ–m/ ..................................................................................... 22/ - ر/ح/م

2.2 Корень ن/ع/م - /n–ʿ–m/ ..................................................................................... 29

2.3 Корень ح/ب/ب - /ḥ–b–b/ ................................................................................... 33

2.4 Корень و/د/د - /w–d–d/ ...................................................................................... 38

2.5 Корень ب/ش/ر - /b–sh–r/ .................................................................................. 41

2.6 Корень ف/ر/ح - /f–r–ḥ/ ................................................................................... 466

2.7 Корень ي- ر/ض/و - /r–ḍ–w/y/ ............................................................................ 48

Раздел 3. Лексико-грамматический анализ лексем с отрицательной

тональностью ........................................................................................................ 56

3.1 Корень ع/ذ/ب - /ʿ–dh–b/ ................................................................................... 56

3.2 Корень خ/و/ف - /kh–w–f/ .................................................................................. 60

3.3 Корень خ/ش/ي - /kh–sh–y/ ............................................................................... 64

3.4 Корень أ/ل/م/ - /ʾ–l–m/ ...................................................................................... 65

3.5 Корень ح/ز/ن - /ḥ–z–n/ ..................................................................................... 66

3

3.6 Корень غ/ض/ب - /gh–ḍ–b/ ................................................................................ 68

Раздел 4. Анализ эмотивных концептов в Коране с учетом периодизации сур

................................................................................................................................ 73

Заключение ............................................................................................................ 78

Список использованной литературы .................................................................. 80

4

Предисловие

Коран является одной из тех книг в истории, которая принадлежит к

культурному наследию всего человечества. В истории мировой культуры он

находится в одном ряду с Ветхим и Новым Заветом. Коран является основой

религии ислама. Он содержит регламентации религиозных обрядов,

моральные предписания и правовые установления, определяет обычаи и

традиции, важнейшие моменты уклада жизни и образа поведения миллиона

людей [14; С. 3].

На протяжении практически четырнадцати столетий Коран привлекает

внимание широкого круга исследователей во всем мире, и с каждым годом

этот интерес возрастает. В настоящее время существует много публикаций как

арабских, так отечественных и зарубежных авторов, где в тех или иных

временных рамках текст Корана рассмотрен в качестве религиозно-

философского, литературного, историко-культурного памятника, наконец,

главного первоисточника исламского права. Коранические исследования

затрагивают самые разнообразные аспекты, перевод, лингвистический анализ,

изложение коранических легенд, преданий и многое другое. Как отмечает

Д. В. Фролов, задачами, которые определяли процесс зарождения и

формирования мусульманского корановедения были обеспечение публичного

чтения коранического текста в ритуальных и богослужебных целях,

обеспечение его правильного понимания, корректное истолкование закона,

данного в Коране, с целью его правильного и неукоснительного исполнения

[37; С. 400]. Подтверждением того, что изучение Корана изначально

предполагало применение междисциплинарного подхода служит и то, что сам

термин «корановедение» (по-арабски ulūm al-qur’ān букв. «науки о Коране»)

подразумевает комплексное изучение истории ниспослания текста, его

языковых особенностей и истории его толкования (тафсир) и т. д [29; С. 53].

Несмотря на наличие значительного количества работ по

корановедению, все еще остается поле для исследования вопросов,

актуальность которых возрастает в результате развития социума и смежных
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гуманитарных наук. К одному из таких направлений относится эмотиология.

Данная междисциплинарная область научного знания сформировалась

сравнительно недавно, но уже доказала важность рассматриваемых в ее

рамках вопросов, новизну используемых методов. Вместе с тем изучение

эмотивных концептов в тексте Корана может позволить по-новому посмотреть

на, казалось бы, известные ранее факты.

В качестве темы настоящего исследования выбран анализ эмотивных

концептов в тексте Корана. В ходе исследования осуществляется изучение

реализации лексем с учетом их контекстуальной тональности. Исследование

тональности каждой лексемы в конкретном контексте является важным

фактором для правильного понимания любого текста. Так, согласно теории

психологической базы эмоций, всякая речевая деятельность по своей природе

эмоциональна [40; С. 127-128].

Актуальность данной работы связана с повышением интереса к

всестороннему изучению текста Корана, что крайне важно и для

компетентного анализа происходящих в обществе процессов. В ходе

использования фрагментов коранического текста для аргументации тех или

иных ситуаций важно учитывать не только точность передаваемого

выражения и контекст, но и соответствие той тональности, которая отражена

в тексте Корана и той, которая передается в соответствующем дискурсе.

Последнее особенно актуально при передаче текста средствами другого языка,

то есть в ходе перевода текста Корана. Изучение особенностей тональности

текста Корана позволит сделать выводы относительно особенностей его

языка, позволит открыть новые аргументы, касающиеся периодизации

коранических сур с учетом дистрибуции в их содержании эмотивных

концептов. Результаты исследования найдут свое отражение и в лингвистике,

предоставляя новые факты относительно арабского языка и эволюции его

развития.

Постановка рассматриваемых в работе вопросов, недостаточная степень

изученности темы, а также использование методов статистического и контент-
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анализа наряду с применением малоизученных в научном дискурсе теорий и

понятий в своей совокупности определяют новизну исследования.

Достижению поставленной цели способствует решение следующих

задач:

– анализ имеющейся научной литературы, касающейся анализа языка

Корана и общих вопросов эмотиологии;

– изучение терминологического аппарата, таких как: «эмотивность»,

«концепт», «тональность» и т. д;

– выделение перечня корней для проведения практического

исследования на основе теории «базовых эмоций»1 и частотного анализа;

– проведение лексико-грамматического анализа групп лексем с

положительной и отрицательной тональностями, сформированных для

проведения исследования;

– осуществление сопоставительного анализа переводов на русский язык

отдельных аятов, содержащих эмотивные концепты;

– исследование вопросов периодизации сур с учетом дистрибуции

эмотивных концептов в тексте Корана.

1 В данном контексте теория базовых эмоций основана на работе (Plutchik. R. (1980). A general

psychoevolutionary theory of emotion. In R. Plutchik & H. Kellerman (Eds.), Emotion: Theory, research

and experience, Theories of emotion (Vol. 1, pp. 3–33). New York: Academic Press) и соответствующие

комментарии будут приведены ниже в тексте работы.
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Обзор литературы

Интерес к изучению Корана и арабского языка восходит к VII-VIII вв. С

момента фиксации текста Корана и формирования первых грамматических

школ начали рассматриваться особенности языка Корана на различных

лингвистических уровнях. В трудах первых арабских ученых внимание

уделялось и вопросам лексикологии.

Рассмотрим основные исследования, которые посвящены данной

проблематике.

Одной выдающихся представителей басрийской грамматической школы

является Сибавейхи (عمرو بن عثمان بن قنبر الحارثي) (ок. 760-797), главным трудом

которого является الكِتاَب «Книга». В нем представлена вся система арабской

грамматики, даны многословные формулировки по всевозможным

грамматическим частностям, снабженные изобилием примеров из Корана и

древней поэзии (свыше 1000 стихов), среди которых упоминаются 50

неизвестных поэтов. Последнее обстоятельство всегда расценивалось

последующими грамматистами как важнейшее доказательство научной

ценности «Книги». [6; С. 48]

Также одним из выдающихся деятелей в области изучения арабского

языка был современник Сибавейхи, ал-Асмаи (أبو سعيد عبد الملك ابن قريب الأصمعي)

(ум. 828 г.). Он написал большое количество исследований, в которых собрал

богатый лексический материал, располагая слова по предметному признаку.

Среди наиболее известных его работ, ِوش ح ,«Книга о диких животных» كِتاَب الو

«Книга о верблюдах» كِتاَب الِإبلِِ ,«Книга о телосложении человека» كِتاَب خَلْقِ الِإنْسَانِ

и др.


[…]


была только открыта), приобрели в исламе статус священных и

вневременных»! [22; С. 81]

В самом начале пророческой деятельности Мухаммада его адресатами

были мекканцы, только небольшая часть которых уверовала в его миссию.

Остальные отнеслись к Мухаммаду и произносимому им откровению

достаточно холодно. Затем, после переселения в Йасриб (Медину), Мухаммад

быстро стал главой религиозной общины-государства и обрел политическую

и духовную власть. Разумеется, такое разительное изменение положения

Пророка не могло не сказаться на стиле и содержании сур Корана, как и на

используемой в нем лексике. «Диахронный анализ терминов Корана дает

возможность проследить, как реальная проповедническая деятельность

Мухаммада и развитие его представлений о своей миссии отразились в

содержании терминологии, которой он пользовался», однако существенным

препятствием в осуществлении такого рода исследования является

дискуссионный и во многом предварительный характер хронологий

составления текста Корана [30].

Для наглядности далее представлены две диаграммы, в которых

показаны употребление самых частотных производных в мекканский и

мединский периоды.
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Диаграмма №4. Дистрибуция лексем с положительной тональностью

в тексте Корана

В представленной диаграмме показаны наиболее частотные

производные формы от тех концептов, которые несут положительную

тональность. Исходя из этой диаграммы, можно сказать, что употребление

слов رَحْمَة и َّأحََب имеют значительное отличие от других. Так, масдар I породы

в мекканский период упоминается в 84 аятах, а в мединский лишь в 30 رَحْمَة

аятах. Глагол IV َّأحََب в мединский период используется в 49 случаях, а в

мекканский всего в 14 случаях.
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Диаграмма №5. Дистрибуция лексем с отрицательной тональностью

в тексте Корана

В представленной выше диаграмме изображены наиболее частотные

производные формы от тех концептов, которые несут отрицательную

тональность. Исходя из этой диаграммы, можно сказать, что лишь в одном

случае имеется существенное различие. Так, лексема عَذَاب упоминается в 201

коранических стихах мекканского периода и лишь в 121 стихе мединского.

Исходя из вышесказанного можно сделать вывод о том, что наиболее

частотная эмотивная лексика представлена в значительно большем количестве

в сурах мекканского периода, чем мединского, что позволяет сделать

определенные выводы о степени эмотивности сур двух периодов. Как

отмечает А. Д. Кныш: «Из риторических и литературных особенностей Корана

можно отметить клятвы, которые особенно характерны для откровений

раннего («мекканского») периода. Суры, содержащие клятвы, намекают на

грядущие бедствия и катастрофы, одновременно призывая верующих к
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послушанию. Также многочисленные предсказания ужасных бедствий и

катаклизмов накануне и в День страшного суда призваны вселить трепет в

сердца слушателей и призвать их к покорности Богу перед лицом неумолимо

приближающего конца света» [11; С. 338]. Что говорит о высокой эмотивности

текста Корана этого периода.
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Заключение

На основе анализа имеющейся научной литературы и в результате

проведения практического исследования были получены следующие

результаты:

1. При анализе текста Корана было установлено, что лексемы с

положительной тональностью представлены в 724 коранических

стихах без учета тех лексем, которые несут нейтральную

тональность, а лексемы с отрицательной тональностью в 684 аятах.

Частотность рассмотренных лексем с положительной тональностью

лишь на 3% больше частотности вхождений слов с негативной

тональностью. При этом зачастую контекстуальное употребление

того или иного эмотива меняет его базовую тональность.

2. Сопоставительный анализ переводов отдельных аятов, содержащих

тональную лексику, продемонстрировал некоторые расхождения,

отмеченные в переводе Г. С. Саблукова и переводов И. Ю.

Крачковского и А. Ю. Али. Различия проявляются не только в

грамматических тонкостях и используемых синонимах, но и в

передаче тональности высказывания. В этой связи необходимо

отметить важность обращения к оригинальному тексту для анализа

семантики используемых корней и контекстуальных значений их

производных

3. Сравнительный анализ словарей В. Ф. Гиргаса и Э. У. Лейна,

использованных в ходе работы, говорит о том, что переводы и

количество представленных синонимов в значительной степени

совпадают по основному значению. При этом стилистика передачи

отличается, так Э. У. Лейн уделяет большое внимание

контекстуальному переводу соответствующих слов, приводит целые

высказывания, что позволяет нагляднее понять значение того или

иного слова.
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4. Стоит отметить, что важным составляющим при анализе эмотивов

как в тексте Корана, так и в любых других текстах является

необходимость различать основное значение лексемы и ее

контекстное употребление. В первую очередь это распространяется

на употребление слов с отрицательными частицами, которые

диаметрально меняют тональность лексемы. Подобных случаев в

тексте Корана достаточно много. Например:

ل وا الْجَنَّةَ لََ خَوْف عَلَيْك مْ وَلََ أنَت مْ تحَْزَن ونَ ادْخ

«Войдите в рай, нет страха для вас, и не будете вы опечалены!» (7:47(49)).

5. Интересно отметить также тот факт, что некоторые эмотивы стали

своего рода культурным кодом. Например, у тюркоязычных народов

для выражения благодарности используется слово «рахмат», что

эквивалентно слову «спасибо», соответствующему масдару I породы

.«милость» رَحْمَة

6. Анализ дистрибуции эмотивов в тексте Корана с учетом

периодизации сур показал, что наиболее частотная лексика с

положительной и отрицательной тональностью представлена в

значительно большем количестве в сурах мекканского периода.

Текст Корана многогранен и требует комплексного и детального

рассмотрения. Несмотря на большое количество имеющихся исследований в

области корановедения все еще существует много вопросов, требующих

дальнейшего изучения. Последнее утверждение касается и тональности текста

Корана, анализ которой позволит не только сделать новые открытия

относительно своеобразия коранического текста, но и совершенствовать

вопросы преподавания и изучения арабского языка.
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