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Выпускная квалификационная работа (далее ВКР) М. Р. Кадеева направлена на

изучение эмотивности текста Корана на основе анализа функционирования в нем

наиболее частотных концептов с положительной и негативной тональностью.

Гармонично сочетая теорию и практику, автор провел самостоятельное

экспериментальное исследование, основанное на скрупулезном изучении научной

литературы как в области эмотиологии, так и коранистики.

Важно отметить, что рецензируемая работа продолжает исследование, успешно

проведенное М. Р. Кадеевым в рамках подготовки выпускной квалификационной

работы в бакалавриате на тему «Лексико-семантические особенности языка Корана».

При этом автор не дублирует рассмотренные ранее вопросы, а формулирует новую цель

и развивает полученные на предыдущем этапе обучения результаты. В этом отношении

очевиден рост уровня сформированности профессиональных компетенций

обучающегося.

ВКР носит междисциплинарный характер, что демонстрирует перечень

поставленных задач, решение которых опирается на методы исламоведения,

языкознания, эмотиологии, корпусной лингвистики. Осуществляя анализ эмотивных

концептов в тексте Корана, автор параллельно делает выводы относительно

периодизации коранических сур, выборочно сравнивает перевод актуальных для

исследования лексем в «Арабско-английском словаре» Э. Лэйна (Arabic-English

Lexicon by Edward William Lane (London: Willams & Norgate, 1863)) с вариантами их

перевода в «Словаре к Арабской хрестоматии и Корану» проф. В. Ф. Гиргаса (Казань,

1881).

Выпускная квалификационная работа содержит значительное количество

таблиц и диаграмм, которые наглядно демонстрируют результаты контент-анализа и

статистической обработки данных. Каждый рассматриваемый эмотив сопровождается

примером его контекстуального употребления в оригинальном тексте Корана. При этом

сравнивается специфика передачи соответствующей тональности в трех переводах

Корана на русский язык.

Текст ВКР сложен для набора, так как сочетает кириллицу, латиницу, арабскую

графику, диакритические знаки для передачи транслитерации. Возможно в связи с этим

в нем остались небольшие погрешности технического характера. В работе

присутствуют и не вполне удачные обороты, которые в определенной степени могут

быть обусловлены неустоявшейся в арабистике и исламоведении терминологией,

используемой при анализе тональности текстов. Ряд комментариев М. Р. Кадеева носит

дискуссионный характер, что позволяет сформировать направления его дальнейших

научных изысканий.

Тема и методы работы соотносятся с положениями характеристики и

компетентностно-ориентированного учебного плана основной образовательной

программы «Исламоведение» (уровень магистратура). Выпускная квалификационная

работа М. Р. Кадеева «Анализ эмотивных концептов в тексте Корана» соответствует

требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям, и заслуживает самой

высокой оценки.
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